
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06801 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06801 

 Del: 03/11/2020 

 Esecutivo da: 03/11/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative 

 

 

 

OGGETTO:  
PEZ 2020/21.Servizio di orientamento per le scuole e gli alunni delle scuole secondarie di primo 

grado del comune di Firenze: impegni di spesa CIG Z302EE1127 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 Premesso che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio Finanziario 2020/2022;  

- con delibera della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il "Piano esecutivo di gestione 
2020-2022;  

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 

Servizio Attività educative e formative;  

 

Richiamata la L.R. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di Educazione, 

Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 660 del 25/05/2020 “L.R. n. 32/2002: approvazione delle 

‘Linee guida per la programmazione e la progettazione educativa integrata territoriale – Anno 

educativo/scolastico 2020/2021’. Progetti Educativi Zonali P.E.Z.” con la quale, oltre a definire il processo e 

gli attori della governance del Sistema territoriale, si è provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e 

le metodologie di formulazione e gestione dei Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 725 del 15/06/2020 con cui sono state ripartite le risorse per 

gli interventi ai sensi della L.R. 32/2002, D.G.R. n. 660 del 25/05/2020 'Linee guida per la programmazione 

e progettazione educativa integrata territoriale – anno educativo/scolastico 2020/2021' interventi nei P.E.Z.. 

finalizzati al contrasto della dispersione scolastica nell'ambito delle comunità rom, sinti e caminanti”; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06801 

 

Visti il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 13069 del 21/08/2020 con cui sono state approvate ed 

impegnate le risorse destinate alle zone sociosanitarie per l’anno scolastico 2020/2021 per la  realizzazione 

delle attività e dei progetti previsti nei vari Piani Educativi Zonali e destinate alle zone socio-sanitarie anche 

le risorse per le azioni di inclusione degli alunni rom sinti e caminanti; 

 

Dato atto che le Linee Guida citate individuano tra le finalità prioritarie l’orientamento scolastico come 

veicolo di promozione del successo formativo e di contrasto alla dispersione scolastica; 

 

Considerato che il Comune di Firenze ha presentato, tramite applicativo on line, il progetto preventivo 

relativo all’anno scolastico 2020/2021 che prevede la realizzazione di servizi di orientamento per le alunne e 

gli alunni delle scuole secondarie di I grado del comune di Firenze e le loro famiglie; 

 

Preso atto della deliberazione della Conferenza di Zona per l’Istruzione n. 1 del 9 luglio 2020 che approva il 

Progetto Educativo Zonale di Firenze; 

 

Viste:  

- la determinazione dirigenziale n. 5405/19 con cui il Servizio Attività Educative e Formative ha dato avvio 

ad una indagine di mercato, aperta a tutti gli soggetti interessati, finalizzata all’individuazione di un 

operatore economico cui eventualmente affidare, ai sensi l’art. 36 c.2 lett. A) del D.Lgs. 50/16, la 

realizzazione di incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) per le scuole e gli alunni delle 

scuole secondarie di primo grado del Comune di Firenze;  

- la determinazione dirigenziale n. 07084/2019 con cui si affida, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Dlgs 

50/16, il servizio di orientamento per le scuole e gli alunni delle scuole secondarie di primo grado del 

comune di Firenze, CIG Z5F29DDD14, a Centro Studi Pluriversum srl sulla base dell’esito dell’indagine di 

mercato; 

- la determinazione dirigenziale n.4481/20 con cui si determina di esercitare la facoltà di opzione di cui 

all’art. 4 della lettera di invito e di rinnovare il contratto con Centro Studi Pluriversum srl per l’anno 

scolastico 2020/21 agli stessi patti e condizioni; 

- l’offerta economica presentata dall’operatore economico allegata; 

- il dettaglio economico allegato che quantifica il costo orario dell’intervento in € 27,17442 al netto di IVA; 

Ricordato che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è necessaria l’elaborazione del DUVRI; 

Ricordato che, secondo quanto previsto dall’art. 21 quinquies comma 1 della Legge 241/90 (revoca del 

provvedimento), per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 

di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato; 

Dato atto che per l’affidamento l’Amministrazione Comunale si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/16 e all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per 

l’attività contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere; 

Ricordato che le funzioni di RUP saranno svolte dalla sottoscritta, che ha dichiarato l’assenza di conflitto 

d’interesse o altre condizioni di incompatibilità rispetto all’oggetto del presente affidamento; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5591 del 21/10/20 Accertamento delle somme assegnate dalla 

Regione Toscana ai progetti di cui alla LRT 32/02 P.E.Z. Progetto Educativo di Zona - Infanzia ed Età 

Scolare a.s. 2020/2021 e assunzione di impegni di spesa con cui: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06801 

 

- si distribuisce sull’annualità 2020 la cifra di € 56.191,40 da impegnare sul capitolo 6908 anno 2020, 

di cui euro 6.133,27 per i progetti da realizzare dal servizio Attività Educative e Formative – azioni 

inerenti l’orientamento scolastico  

-  si distribuisce la cifra di la cifra di € 317.916,07 anno 2021 di cui euro 99.412,63 per, tra gli altri, i 

progetti da realizzare dal servizio Attività Educative e Formative – azioni inerenti l’orientamento 

scolastico;  

Considerato necessario quantificare in 185 ore l’intervento per l’anno 2020 ed in 245 per l’anno 2021, in 

considerazione della necessità di intensificare l’azione in favore delle classi terze prima della data di 

scadenza per l’iscrizione alle scuole secondarie di secondo grado, usualmente nel mese di gennaio; 

Ritenuto pertanto di procedere ad assumere gli impegni di spesa in favore di Centro studi Pluriversum srl 

Cod ben. 59829, per il servizio di realizzazione di incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) 

per le scuole e gli alunni delle scuole secondarie di primo grado del comune di Firenze, che si svolgerà sulla 

base dell’offerta tecnica di servizio conservata in atti, CIG Z302EE1127; la spesa corrispondente all’offerta 

economica presentata, e pari ad euro 11.685,00 oltre IVA 22% così ripartita: 

€ 6.133,27  comprensivo di IVA 22% di assumere il sub impegno a valere sull’impegno 20/7650/2 del 

capitolo 6908 annualità 2020 a favore di Centro studi Pluriversum srl codice beneficiario 59829 - con sede 

legale in Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 - per lo svolgimento delle attività di orientamento 

da svolgersi dal momento dell’esecutività del presente atto al 31 dicembre 2020; 

€ 8.122,43 comprensivo di IVA 22 di assumere il sub impegno a valere sull’impegno 21/779/2 del 

capitolo 6908/2 annualità 2021 a favore di Centro studi Pluriversum srl codice beneficiario 59829- con sede 

legale in Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 - per lo svolgimento delle attività di orientamento 

da svolgersi da gennaio ad agosto 2021; 

Dato atto che sussiste l’urgenza di dare avvio all’esecuzione in considerazione del periodo di apertura delle 

domande di iscrizione alla scuola secondaria di II grado e, cioè, il mese di gennaio 2021, e che altrimenti 

verrebbe meno l’interesse pubblico alla realizzazione del servizio; 

Dato atto che è stato acquisito con esito positivo il DURC e non risultano annotazioni sul Casellario ANAC 

in relazione all’operatore economico; 

Richiamata la disposizione prevista nella lettera di invito, parte integrante e sostanziale del contratto, per 

cui, nel caso in cui in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti ex art. 80 del 

D.Lgs. 50/16 si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’incameramento della cauzione 

definitiva; 

Ritenuto pertanto di procedere a dare avvio all’esecuzione nelle more dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. 

50/16, salvo la richiamata clausola risolutiva espressa; 

Ricordato che l'aggiudicatario, prima della sottoscrizione del contratto, dovrà costituire una garanzia, 

denominata "garanzia definitiva" ai sensi dell’art. 103 del Codice dei contratti a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell'importo 

contrattuale; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06801 

 

Viste le Linee Guida Anac n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii. 

Vista la L.R.T. 32/02 e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii; 

Visto l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, della regolarità 

tecnica del presente provvedimento; 

 

 

 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di procedere ad assumere gli impegni di spesa in favore di Centro studi Pluriversum srl Cod ben. 59829, 

per il servizio di realizzazione di incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) per le scuole e gli 

alunni delle scuole secondarie di primo grado del comune di Firenze, che si svolgerà sulla base dell’offerta 

tecnica di servizio conservata in atti, CIG Z302EE1127; la spesa corrispondente all’offerta economica 

presentata, e pari ad euro 11.685,00 oltre IVA 22% così ripartita: 

€ 6.133,27  comprensivo di IVA 22% di assumere il sub impegno a valere sull’impegno 20/7650/2 del 

capitolo 6908 annualità 2020 a favore di Centro studi Pluriversum srl codice beneficiario 59829 - con sede 

legale in Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 - per lo svolgimento delle attività di orientamento 

da svolgersi dal momento dell’esecutività del presente atto al 31 dicembre 2020; 

€ 8.122,43 comprensivo di IVA 22 di assumere il sub impegno a valere sull’impegno 21/779/2 del 

capitolo 6908/2 annualità 2021 a favore di Centro studi Pluriversum srl codice beneficiario 59829- con sede 

legale in Siena, piazza dell’Abbadia n.4 CF 00942960527 - per lo svolgimento delle attività di orientamento 

da svolgersi da gennaio ad agosto 2021; 

 

2) di procedere a dare avvio all’esecuzione nelle more dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/16, salvo la 

richiamata clausola risolutiva espressa. 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 03/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simona Boboli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06801 

 

Accertamento 

      
1) 6908 2 21/000779 16 8122,43 

2) 6908 0 20/007650 06 6133,27 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


